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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení porovnání návratnosti nákladů při
rekonstrukci různých variant elektrických pohonů.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the solution's cost recovery in the

reconstruction of different variations of electric drives.
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Úvod

V dnešním světě se klade na elektrické spotřebiče velký důraz, musí být energeticky

nenáročné. Spotřebič musí být nejlépe ekologický, musí pracovat s vysokou účinností a

hlavně s nízkou spotřebou elektrické energie. S rozvíjející se výkonovou elektronikou posléze

napěťovými a frekvenčními měniči se vyskytla možnost, že spotřebu elektrické energie

můžeme snižovat. V podstatě se jedná o správné řízení elektrického spotřebiče pro

definovanou výstupní práci tak, aby nevnikaly zbytečné ztráty. V dnešní době je spousta

aplikací kde již jsou napěťové a frekvenční měniče instalovány a spotřebu elektrické energie

snižují o již zmíněné ztráty. Bohužel tyto moderní přístroje mají nemalé pořizovací náklady,

proto by se v každé nově uvažované aplikaci měla vypočítávat návratnost nákladů.

A přesně toto téma o návratnosti nákladů je cílem mé bakalářské práce. Aby se toto téma

mohlo řešit, musí se nadefinovat uvažované elektrické spotřebiče, na kterých se tato

rekonstrukce bude provádět. Na definování elektrických spotřebičů se zaměřuje začátek mé

práce. Postupně se nadefinují elektrické pohony použité jako čerpadlo, ventilátor a výtah. Po

tomto kroku se práce zaměří na odhad spotřeby těchto pohonů. Po této části se bude pracovat

s náklady na rekonstrukci napěťového měniče a bude proveden odhad o poklesu spotřeby

elektrické energie. V poslední řadě těchto kroků bude odhad návratnosti nákladů při napájení

pohonu pomocí měniče napětí a bez měniče. To samé se pak provede pro rekonstrukci, kdy

pohon bude napájen přes frekvenční měnič.
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Seznam symbol ů

M [N.m] Moment

MN [N.m] Moment jmenovitý

MZ [N.m] Moment zátěžný

Mz [N.m] Moment zvratu

Mm [N.m] Moment maximální

Mi [N.m] Moment elektromagnetický

P [W] Činný výkon

Pδ [W] Výkon přenesený přes vzduchovou mezeru asynchronního motoru

U [V] Elektrické napětí
I [A] Elektrický proud

ω [rad.s-1]
Přepočítaná rychlost otáček v mechanické úhlové míře k počtu
pólpárů

ωN [rad.s-1]
Přepočítaná jmenovitá rychlost otáček v mechanické úhlové míře
k počtu pólpárů

ωs [rad.s-1]
Přepočítaná synchronní rychlost otáček v mechanické úhlové míře
k počtu pólpárů

ωr [rad.s-1]
Přepočítaná rotorová rychlost otáček v mechanické úhlové míře
k počtu pólpárů

ωZ [rad.s-1]
Přepočítaná zátěžná rychlost otáček v mechanické úhlové míře
k počtu pólpárů

∆ω [rad.s-1] Rozdíl otáček v mechanické úhlové míře

∆Pm [W] Ztrátový výkon asynchronního motoru mechanický

∆Pi [W] Ztrátový výkon asynchronního motoru od zatížení

∆P0 [W] Ztrátový výkon asynchronního motoru chodu naprázdno

∆PFe [W] Ztrátový výkon asynchronního motoru v železe

∆PRR [W] Ztrátový výkon asynchronního motoru v odporu rotoru

∆PRS [W] Ztrátový výkon asynchronního motoru v odporu statoru

RR [Ω] Elektrický odpor rotoru asynchronního motoru

RS [Ω] Elektrický odpor statoru asynchronního motoru

pp [ - ] Počet polpárů asynchronního motoru

Lk [H] Vlastní indukčnost asynchronního motoru

Ψ [Wb] Spřažený magnetický tok
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f [Hz] Frekvence

L1σ [H] Vlastní indukčnost statoru asynchronního motoru

s [-] Skluz asynchronního motoru

sm [-] Skluz asynchronního motoru při maximálním momentu

W [J] Energie všeobecně
WZ [J] Energie potřebná pro zátěž

Wk [J] Energie kinetická

Wd [J] Energie potřebná pro dynamický ráz

∆Wztr [J] Energie ztrátová

∆Ws [J] Energie ztrátová ve statoru

∆Wr [J] Energie ztrátová v rotoru

Jmekv [kg.m2] Moment setrvačnosti

m [kg] Hmotnost

v [m.s-1] Rychlost

h [m] Výška zdvihu

g [m.s-2] Tíhové zrychlení

A [kWh] Elektrická práce
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1 Teoretická část
1.1 Elektrický pohon

Elektrickým pohonem se rozumí soustava elektrotechnických zařízení pro

elektromechanickou přeměnu, jejíž vstupní veličiny jsou určeny nadřazeným systémem a jejíž

výstupní veličiny jsou parametry mechanického pohybu [2]. Na obrázku Obr. 1.1 je

znázorněné blokové schéma elektrického pohonu jako celku.

Obr. 1.1: Blokové schéma elektrického pohonu [obrázek převzat z 1]

Elektrický pohon se skládá ze dvou funkčních částí. Část řídící představuje systém

napájení, systém regulace, systém logického řízení apod. Pak se elektrický pohon skládá

z druhé funkční části a to je výkonová část. V této práci bude věnována pozornost zejména

výkonové části. Tato funkční část sestává z akčního členu, motoru a pracovního stroje. [1]

Převážná část elektrického pohonu vykonává točivý pohyb, některé pohony

vykonávají pohyb přímočarý. Co se týče řiditelnosti otáčivé rychlosti, existují pohony

jednorychlostní, dvourychlostní nebo vícerychlostní. Závislost mezi otáčivou rychlostí a

momentem na hřídeli se znázorňuje v M(ω) diagramu. Diagram se skládá ze čtyř kvadrantů a

z těchto kvadrantů lze pak určit režim pohonu. [2]
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Obr. 1.2: Kvadranty diagramu M-ω [obrázek převzat z 1]

V I. a III. kvadrantu je součin M*ω kladný – pohon pracuje v motorickém režimu.

Zatímco ve II. a IV. kvadrantu je součin záporný – pohon pracuje v režimu brzda. [2]

2 Definování modelových příkladů

2.1 Definování elektrického pohonu - čerpadlo

V objektu čerpací stanice se nachází šest odstředivých čerpadel pracující do společného

výtlačného řádu. Čerpadla jsou poháněna elektrickými asynchronními motory s kotvou

nakrátko, rozběh se uskutečňuje přímým připojením k elektrické síti sdruženého napětí 6kV.

Pro modelový příklad v této práci se bude uvažovat jeden z těchto šesti elektrických pohonů.

Štítkové hodnoty odstředivého čerpadla:

Objemový průtok: 625 l.s-1 Jmenovité otáčky: 980 ot.min-1

Jmenovitý výkon: 414 kW

Štítkové hodnoty asynchronního motoru:

Jmenovitý výkon: 500 kW Jmenovité moment: 4857 N.m

Jmenovité otáčky: 983 ot.min-1 Poměr Mz/Mn: 2,7

Jmenovité napětí: 6000 V Poměr Mm/Mn: 2,9
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Obr. 2.1: Elektrický pohon – čerpadlo [vlastní tvorba]

Čerpadlo je dimenzováno při 980 ot.min-1 na maximální výkon 415kW. Z těchto štítkových

hodnot lze určit maximální moment zátěže:

�� � ���
� 414. 10�102,2 � 4050
.�

Typická momentová charakteristika čerpadlové zátěže elektrického pohonu je � � �.��� [1],

ze známých veličin lze určit k:

� � �����
� 4050102,2� � 0,387

Ze štítkových a vypočtených hodnot lze sestrojit momentovou charakteristiku vzájemné

interakce asynchronního motoru (MM) a poháněného čerpadla (MZ).
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Obr. 2.2: Vzájemná interakce el. motoru a čerpadla vyjádřené M(ω) charakteristikou [vlastní tvorba]

2.2 Definování elektrického pohonu - ventilátor

V tomto případě se jedná o ventilátor sloužící pro dmychání vzduchu a odtah kouřových

plynů z kotle tepelné elektrárny. Ventilátor je též poháněn asynchronním motorem s kotvou

nakrátko, rozběh se uskutečňuje přímým připojením k elektrické síti sdruženého napětí 6kV.

Dmychání vzduchu se provádí dvěma ventilátory stejného provedení, pracují buď paralelně,
nebo jednotlivě dle požadovaného vzduchu vstupující do kotle. Pro modelový příklad se bude

uvažovat jeden z těchto dvou pohonů.

Štítkové hodnoty vzduchového ventilátoru:


[…]


odhad návratnosti nákladů pro frekvenční měnič bez možnosti rekuperace.

Štítkové hodnoty stávajícího elektrického motoru:

Jmenovitý výkon: 3 kW Poměr Mz/Mn: 1,9

Jmenovité otáčky: 950 ot.min-1 Poměr Mm/Mn: 2,2

Jmenovité napětí: 400 V Moment setrvačnosti: 0,015 kg.m2

Jmenovitý moment: 30 N.m

Štítkové hodnoty nového frekvenčního měniče:

Jmenovité zatížení: 3 kW

Výstupní napětí: 400 V

Typová řada měniče frekvence Emotron FDU 2.0 s možností rekuperace, výrobce CG Drives

& Automation, www.cgglobal.com / www.emotron.com

Náklady na rekonstrukci:

Elektrický motor: 0 Kč

Měnič frekvence: 37 tis. Kč
Montážní práce: 8 tis. Kč
Celkem: 45 tis. Kč

Na Obr. 5.8 je graficky znázorněna návratnost investice do rekonstrukce výtahu, který

by byl řízen frekvenčním měničem s možností rekuperace. Rekuperace probíhá při brždění

motoru kde veškerá dynamická energie je vrácena zpět do sítě přes rekuperační obvody

měniče. Červenou křivkou na grafu jsou vyčísleny prvotní náklady na rekonstrukci včetně
provozních nákladů, modrá křivka zobrazuje provozní náklady bez provedené rekonstrukce.
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V křivce po rekonstrukci se počítá s dokonalým snížením ztrátového výkonu při startech

včetně rekuperace dynamické energie při brždění a zároveň snížení provozních nákladů o

30%. Tuto procentuální variantu jsem zvolil na základě tvrzení výrobců frekvenčních měničů,

že se spotřeba elektrické energie sníží o 10% až 30% s převodovým strojem a bez

převodového stroje až o 50%. Z Obr. 5.8 je zřejmé, že návratnost investice se pohybuje kolem

čtvrtého roku provozu. Bylo počítáno s cenou silové elektřiny 1500 Kč/MWh.

Obr. 5.8: Návratnost nákladů na rekonstrukci výtahu napájeného frekvenčním měničem s rekuperací

[vlastní tvorba]
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6 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo porovnání návratnosti nákladů u několika variant

rekonstrukce elektrického pohonu. U rekonstrukcí se uvažovala změna z přímého napájení na

napájení přes napěťové a frekvenční měniče. V této bakalářské práci byly provedeny odhady

spotřeby elektrické energie před uvažovanou rekonstrukcí a po rekonstrukci. Následně byly

tyto výsledky porovnány a byla určena teoretická návratnost nákladů na tyto rekonstrukce.

Z výsledků návratností, které jsou uvedeny v předchozích kapitolách, je zřejmý fakt, že

při rekonstrukci napájení přes napěťový měnič nedošlo k návratu investované částky, resp. ve

variantách rekonstrukce čerpadla a ventilátoru. U těchto dvou variant spíše docházelo na

zvýšení spotřeby elektrické energie. Za tento efekt mohou zvýšené ztrátové výkony

v obvodech rotoru a statoru, které jsou v této bakalářské práci vyčísleny. U třetího případu,

což byla varianta rekonstrukce výtahu, tak se návratnost investice přibližovala k dvaceti

rokům. Z těchto výsledky je patrné, že napěťový měnič se více hodí do aplikací častých startů

s větším výkonovým zatížením. Zatímco porovnáním návratnosti nákladů u rekonstrukcí

elektrických pohonů napájené přes frekvenční měnič byly vyhodnoceny odlišné výsledky.

Návratností se dosáhlo ve všech uvažovaných variantách. Frekvenční měnič má výhody

napěťového měniče, kdy snižuje spotřebu elektrické energie při startech, tak i při normálním

chodu. Spojením těchto dvou výhod dělá z frekvenčního měniče ideální prvek používaný

v elektrotechnických aplikacích. Další výhodou tohoto měniče je jeho plynulé řízení otáčivé

rychlosti pohonu dle požadavku zatížení. Správným nastavením frekvenčního měniče lze

ušetřit velké množství energie. U rekonstrukce kdy elektrický pohon bude napájen přes

frekvenční měnič s možností rekuperace a následného porovnání s frekvenčním měničem bez

možnosti rekuperace mě zarazil fakt, že návratnost nákladů byla vyšší u měniče s rekuperací.

Tento paradox byl způsoben vyšší pořizovací cenou a tudíž i prodloužení doby návratnosti.

Tato bakalářská práce, resp. odhady v této bakalářské práci byly vytvořeny na základě
teoretických úvah o pracovních cyklech rekonstruovaných pohonů.
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7 Přílohy

Příloha 1: Návratnost nákladů rekonstrukce čerpadla napájeného napěťovým měničem – zátěž 100%

Příloha 2: Návratnost nákladů rekonstrukce čerpadla napájeného napěťovým měničem – zátěž 85%

Příloha 3: Návratnost nákladů rekonstrukce čerpadla napájeného frekvenčním měničem – zátěž 100%
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Příloha 4: Návratnost nákladů rekonstrukce čerpadla napájeného frekvenčním měničem – zátěž 85%

Příloha 5: Návratnost nákladů rekonstrukce ventilátoru napájeného napěťovým měničem – zátěž

100%

Příloha 6: Návratnost nákladů rekonstrukce ventilátoru napájeného napěťovým měničem – zátěž 85%

Porovnání návratnosti nákladů u několika variant rekonstrukce el.pohonu Lubomír Machala, 2014

3

Příloha 7: Návratnost nákladů rekonstrukce ventilátoru napájeného frekvenčním měničem – zátěž

100%

Příloha 8: Návratnost nákladů rekonstrukce ventilátoru napájeného frekvenčním měničem – zátěž

85%