Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Porovnání návratnosti nákladů u několika variant rekonstrukce el.pohonu | | |
| Student: | Lubomír MACHALA | Std. číslo: | E12B0066K |
| Oponent: | Ing. Jiří Fořt, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přídělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 15 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 30 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 10 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 5 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce obsahuje odhad návratnosti rekonstrukce elektrických pohonů několika zvolených modelových aplikací (ventilátor, čerpadlo, výtah). Práce splňuje body zadání, avšak budí dojem, že vznikala v určité časové tísní, neboť obsahuje řadu menších a bohužel i několik větších nepřesností (viz některé dotazy).

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaký je rozdíl mezi maximálním momentem a momentem zvratu asynchronního motoru (viz poměr M_z/M_n a M_m/M_n na str.14,16,atd. a seznamu symbolů na str.11)?
- 2) Jaká je účinnost ventilátoru (na str.16 volíte pro výkon 226kW motor 400kW)?
- 3) Jaký je význam jednotlivých hmotností ve vztahu pro výpočet M_k na str.18 (nejsou uvedeny v seznamu symbolů)?
- 4) Jak spolu souvisí obr.3.2 a tab.1,2 (a obdobně obr.3.3 a tab.3,4)? Při snižování zátěže klesá rychlost a narůstají ztráty ve vinutí, což zřejmě neodpovídá skutečnosti.
- 5) Jaký je význam jednotlivých veličin ve vztahu pro výpočet J_{mekv} , W_d a W_{d_rocn} na str.24? (ne vše je uvedeno v seznamu symbolů, W_{d_rocn} odpovídá době 30 let)?
- 6) Co řeší vztah 4.1 na str.26 (pro určení ztrát v rotoru uvedený vztah neplatí, např. pro $s=1$)?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis oponenta práce